azimut 6 derajat, tetapi bila beda azimutnya <6 derajat

perlu beda tinggi lebih besar lagi, untuk beda azimuth 0

derajat, beda tingginya harus 9 derajat.48

46 PERSIS (Persatuan Islam) adalah salah satu organisasi Islam di

Indonesia berdiri pada hari Rabu tanggal 1 Safar 1342 H/12 September 1923 M.

M. Persis merupakan salah satu ormas Islam yang mendukung penggunaan hisab

dalam penentuan awal bulan kamariah (Ramadan, Syawal dan Zulhijah), baca:

Susiknan Azhari, Ensiklopedi Hisab Rukyat, 2012.
47 Maskufa & Wahyu Widiana, “Titik Kritis Penentuan Awal Puasa dan

Kesepakatan Istanbul (Konferensi Almanak Islam tahun 1978

M)

Dalam muktamar internasional yang diadakan di

Istanbul Turki pada tanggal 26-29 Dzulhijah1398 H/ 27-30

November 1978 M dimana Indonesia sebagai salah satu

peserta muktamar, menetapkan keputusan sebagai berikut:

1. Asal penetapan hilal adalah dengan rukyat (baik dengan

mata atau dengan observasi ilmiah).

2. Masuknya awal bulan secara syar’i ditandai dengan hilal

Menteri Agama RI. Pelaksanaan siding Isbat dipimpin langsung

oleh Menteri Agama RI.92

Siding Isbat bukan sesuatu yang baru, bahkan sudah

diberlakukan seiring dibentuknya Departemen Agama RI

(sekarang Kementrian Agama RI) pada hari kamis kliwon, 3

Januari 1946 M/29 Muharram 1365 H.93 Ini diperkuat dengan

penetapan Pemerintah pada Tahun 1946 No.2/Um.7/Um.9/Um,

juga dipertegas dengan Keppres Nomor 25/1967, 148/1968, dan

10/1967 tentang pemgaturan dan penetapan hari libur termasuk

penetapan awal puasa Ramadan, Idul Fitri, dan Idul Adha, yang

diserahkan kepada Kementrian Agama.94

cangkokan kitab karya Ulama Mesir yakni Al-Mathla’ul Said

fi Hisaabil Kawakib ala Rasdi Jadid.1

Sebelum kedatangan agama Islam, di Indonesia telah

tumbuh perhitungan tahun menurut kalender jawa Hindu atau

tahun Saka yang dimulai pada hari sabtu, 14 Maret 78 M.

Namun sejak tahun 1043 H/1633 M yang ketepatan 155 tahun

1 Ahmad Izzudin, Fiqih Hisab Rukyat: Menyatukan NU dan

Muhammadiyah dalam Penentuan Awal Ramadhan, Idul Fitri dan Idul Adha,

Kedua, ketika masih tenggang waktu dua

tahun. Ketiga, ketika masih ada tenggang waktu satu

tahun. Keempat, pada tahunnya sendiri.”23

Seperti telah dicontohkan Slamet Hambali, rapat

Tim Hisab Rukyat pada bulan Maret tahun 2012 M di

Pontianak sudah membahas kalender taqwim untuk

tahun 2022 M (1443 H/1444 H), kalender taqwim 2014

M (1435 H/ 1436 H), awal Ramadan, Syawal, dan

Zulhijah 2013 M (1434 H) dan membahas awal

Ramadan, Syawal dan Zulhijah 2012 M (1433 H).

Kemudian hasil kesepakatan rapat tersebut

22 Direktorat Urais dan Binsyar RI, Pedoman Teknik Rukyat

(Jakarta: Dirjen Bimas RI, 2009), 75-78
23 Slamet Hambali (eds), “Fatwa, Sidang Isbat dan Penyatuan

Kalender Hijriyah”, (kumpulan makalah lokakarya Internasional FSEI IAIN